42 (Num 21,13.14.15). In itinere filiorum Israel, quo castra promouebant atque ponebant, inter cetera scriptum est: *et inde castra conlocauerunt trans Arnón in Ermon^a quod exstat a limitibus Amorrhaeorum.* Est enim Arnón limes Moab inter Moab et inter Amorrhaeum. Propterea dicitur in libro: *bellum domini Zoob inflammauit et torrentes Arnón. Et torrentes constituit inhabitare Er.* In quo libro hoc scriptum sit, non commemorauit neque ullus est in his quos diuinae scripturae canonicos appellamus. De talibus occasiones reperiunt, qui libros apocryphos incautorum auribus et curiosorum conantur inserere, ad persuadendas fabulosas impietates. Sed hic dictum est scriptum in libro, non dictum est in cuius prophetae

a] eremo, PL.

deos, de donde salió Abraham, o entre los egipcios, en donde Moisés había aprendido toda la sabiduría de los egipcios, o en cualquier otro pueblo, en alguno de cuyos libros pudo estar esto escrito. No obstante, no por esto hay que colocar este libro entre las Escrituras que gozan de autoridad divina. Como tampoco tiene esa autoridad el profeta aquel cretense que menciona el Apóstol, ni los escritores o filósofos o poetas griegos de quienes el propio Apóstol asegura que dijeron algo ciertamente grande y verdaderamente manifiesto, hablando así a los atenienses: *Pues en él vivimos, nos movemos y somos.* En efecto, la autoridad divina puede tomar de donde quiera un testimonio que haya encontrado verdadero. Pero no por eso confirma que hay que aceptar todo lo que se halla escrito en ese lugar. A pesar de todo, no aparece claro por qué se ha mencionado esto en este pasaje. Quizá quiera decir que se hizo una guerra para establecer allí las fronteras entre dos naciones. Y a esa guerra, a causa de su magnitud, las gentes del lugar comenzaron a llamarla *guerra del Señor*, de tal modo que en alguno de sus libros se encontraron escritas estas palabras: *La guerra del Señor inflamó a Zoob*, o porque esta ciudad ardió en esa guerra, o se enardeció para la guerra, se excitó, o cualquier otra cosa que se oculte en la oscuridad de este pasaje³².

uel patriarchae sancto libro. Neque negandum est fuisse iam libros siue Chaldaeorum, unde egressus est Abraham, siue Aegyptiorum, ubi didicerat Moyses omnem illorum sapientiam (cf. Act 7,22), siue cuiusque gentis alterius, in quorum librorum aliquo potuit hoc esse scriptum: qui tamen non ideo sit adsumendus in eas scripturas quibus diuina commendatur auctoritas. Sicut [352] nec propheta ille Cretensis, cuius mentionem facit apostolus (cf. Tit 1,12), nec Graecorum scriptores uel philosophi uel poetae, quos idem ipse apostolus magnum sane aliquid et ueraciter proutum ad Athenienses loquens dixisse confirmat: *in illo enim uiuimus et mouemur et sumus* (Act 17,28). Licet enim diuinae auctoritati unde uoluerit quod uerum inuenerit testimonium sumere; sed non ideo omnia quae ibi scripta sunt accipienda confirmat. Cur autem hoc isto commemoratum sit loco, non euidenter adparet; nisi forte, ut fines illic inter duas gentes constituerentur, bello actum est, quod bellum eiusdem (263) loci homines propter magnitudinem «bellum domini» esse dixerunt, ut scriberetur in aliquo eorum libro: *bellum domini Zoob inflammauit*, quod uel arserit eodem bello ista ciuitas aut ad pugnandum inflammata sit, hoc est excitata, uel si quid aliud in obscuritate loci huius latet.